<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XIV, cap. 2. de extr. unct.

<sup>2</sup> Iac. V, 14-5.

<sup>3</sup> Sess. XIV, cap. 3. de extr. unct., et can. 1.

<sup>4</sup> Cap. de sacr. extrem. unct.

309. „Non ministratur,“ dicit idem rituale, „praerogativa initeria, aut navigationem, aut peregrinationem, aut alia pericula subigera, aut reis ultimo supplicio mox afflicienda, aut pueris rationis usum non habentibus.“ Item perpetuo amentibus non est administranda extrema unctio. Infirmus vero, qui ad tempus amentis efficitur, quique „dum phrenesi aut amentia laborat, verisimiliter posset quidquam facere contra reverentiam sacramenti, non inungatur, nisi periculum tollatur omnino. Impositivibus vero, et qui in manifesto peccato mortali moriuntur, et excommunicatis et nondum baptizatis, penitus denegetur“<sup>1</sup>.

310. „In eadem infirmitate hoc sacramentum iterari non debet, nisi diuturna sit, ut cum infirmus convalescit et iterum in periculum mortis incidat.“<sup>2</sup> „Si durante eadem infirmitate,“ ait Benedictus XIV, „post susceptam extremam unctionem morbus ita remittat, ut aegrotus mortis periculum evasine videatur, sed, antequam convalescat, iterum in vitae discrimen relabatur, iuxta praesentem disciplinam poterit, sine scrupulo, denuo sacra unctione muniri.“<sup>3</sup>

311. Oleum ex oliva ad hoc sacramentum administrandum requiri constat. Curandum est igitur omni studio, ne olea adulterina, quae circumferuntur hoc nomine falso insignita, ad ungentos infirmos adhibeantur. Cum vero manifesta res sit, id quod tanquam oleum ex oliva fere ubique venditur, ita callide arte confici, vel aliis oleis ex cæcis aut lardo ita misceri et obrui, ut olivi nil nisi nomen habeat, excitanda est episcoporum sollicitudo et diligentia, ut per catholicos optimae fidei mercatores verum et purum olivum ab Europa quotannis advehendum curent, ea saltem quantitate, quae omnium dioeceseon necessitatibus pro huius et aliorum sacramentorum administratione sufficere possit.

Bene autem placuit patribus propositio Savanensis, offerentis reverendo abbati Cisterciensium apud Gettsemane, in dioecesi Ludovicopolitana, praedia satis ampla prope civitatem Sancti-Augustini in Florida, eo fine ut ibi constituitur communitas religiosorum, qui oleum olivarum, vinum de vite, et candelas ex operibus apum, in usum ecclesiarum suppeditabunt.

## Caput VIII

### De ordine.

312. „Si quis aliorum sacramentorum naturam et rationem diligenter considerarit, facile perspiciet, ea omnia ab ordinis sacramento ita pendere, ut sine illo partim confici et administrari nullo modo queant, partim solemniter caeremonia et religioso quodam ritu ac cultu carere videantur.“<sup>4</sup> Quod potissimum affirmari potest de augusto illo sacrificio et munda per prophetam praenuntiata oblatione, quae per universum orbem christianum, a solis ortu usque ad occasum divino nomini offertur<sup>5</sup>. „Sacrificium enim et sacerdotium ita Dei ordinatione coniuncta sunt, ut utrumque in omni lege exstiterit. Cum igitur in novo testamento sanctum eucharistiae sacrificium visibile ex Domini institutione catholica ecclesia acceperit, fateri etiam oportet in ea novum esse visibile et externum sacerdotium, in quod vetus translatum est. Hoc autem ab eodem Domino salvatore nostro institutum esse, atque apostolis eorumque successoribus in sacerdotio potestatem traditam consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem eius, nec non et peccata dimittendi et re-